海府办规〔2020〕2号

              琼海市人民政府办公室

关于印发琼海市航线航班补贴

暂行办法的通知

各镇人民政府，彬村山华侨经济区管委会，市政府各工作部门，各企、事业单位：

《琼海市航线航班补贴暂行办法》已经市委十三届第195次常委会和十五届市政府第84次常务会议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                             琼海市人民政府办公室

                                2020年4月3日      （此件主动公开）
琼海市航线航班补贴暂行办法

第一章 总  则

第一条  为加快我市民航事业发展，鼓励和吸引航空公司增加飞抵琼海的客运航线航班，积极推动我市旅游、商贸及航空物流等相关产业的发展，致力于将我市打造成为海南省东部中心城市，特制定本暂行办法。

第二条  琼海市政府出资设立航线航班补贴专项资金（包括省政府配套补贴资金）。

第三条  按照国家法律法规和琼海市政府有关规定，遵循专款专用，年度滚动使用的原则，确保专项资金使用规范、安全和高效。

第四条  市财政局负责专项资金的预算管理、资金拨付，并会同市发改委申请省级专项补贴资金，组织开展资金使用的绩效评价和专项核查工作。市商务局根据琼海航空市场发展的需要和市政府每年预算安排的航班补贴资金额度，选定补贴航线，报市政府批准同意后，按照本办法规定给予补贴；同时负责专项资金使用的申报、审核、合同评审管理，对资金使用真实性负责并进行监督。博鳌机场负责直接受理各企业补贴资金申请材料，进行补贴资金申请的初审，并提交市商务局审核，经批准同意后方可参考本办法执行。

第二章 补贴对象

第五条  本办法设定的补贴对象为：开通博鳌机场国内或国际客运航线航班的航空公司（包机人）。
第六条  本办法所称新开航线，包括博鳌机场原有国内定期航线停飞1年后，重新运营的航线。

加密航班指在博鳌机场至某航点已有定期航班的基础上，加飞始发或经停琼海的航班。

第三章 补贴标准

第七条  新开境内客运航班补贴

航空公司（包机人）夏秋航季执行琼海至国内主要客源地城市航线，平均每周不少于3班，不分机型，一类客源地按2万元/小时，二类客源地按1.5万元/小时（详见附件1）。夏秋航季是指当年3月最后一个星期日至10月最后一个星期六。新开航线实行3年补贴培育期，第一年按100%给予补贴，第二年按75%给予补贴，第三年按50%给予补贴。
第八条  境外客运航班补贴

（一）新开境外航线航班补贴。

1.对航空公司（包机人）新开抵离或经停琼海的境外定期航线航班（含3个月内执行超过10班的不定期航班），分不同航班类别、不同座位数机型，以开飞之日起计算，给予该航线航班财政补贴。使用双通道大型飞机的，补贴标准上浮50%。

⑴ 往返航程小于3小时，每班给予6万元补贴；

⑵ 往返航程大于3小时且小于6小时，每班给予9万元补贴；

⑶ 往返航程大于6小时于且小于9小时，每班给予13万元补贴；

⑷ 往返航程大于9小时且小于12小时，每班给予17万元补贴；

⑸ 往返航程大于12小时且小于15小时，每班给予21万元补贴：

⑹ 往返航程大于15小时且小于18小时的，每班给予40万元补贴；

⑺ 往返航程大于18小时以上，每班给予60万元补贴。

2.对新开境外临时航线航班原则上不给予财政补贴；若有特殊需要，经市政府批准，该航线无定期航班（包括直飞和经停航线航班条件下），按新开境外定期航线航班补贴相应标准的50%给予补贴。

3.新开境外航线飞满2年后，日本、韩国及东南亚等国家（包含港澳台地区）航线额外一次性再给予200万元补贴，俄罗斯等洲际航线额外一次性再给予300万元补贴。

（二）琼港、琼澳、琼台航线定期航班补贴。
航空公司（包机人）执行港澳台至琼海的地区定期航线航班（含3个月内执行超过10班的不定期航班），不分航班类别、不分机型，以开飞之日起计算，按照6万元/班进行补贴，省级财政和市级财政按照1:1的比例共同负担。

第九条  入境境外旅客量补贴
亚洲和洲际直飞航线，分别按入境境外旅客每人次400元和600元的标准给予入境境外旅客量补贴，经港澳地区中转到琼海的境外旅客，再按照每人次200元增加补贴。对季度平均入境境外旅客客座率在40%以上的亚洲航线航班和客座率在30%以上的洲际航线航班，补贴标准上浮50%；亚洲和洲际航班经停国内城市到达琼海的分别按照入境境外旅客每人次600元和900元给予补贴。
第四章 补贴申请程序

第十条  博鳌机场在每个航季开始之前汇总该航季计划，并提交市商务局，市商务局根据博鳌机场提交的计划，汇总形成琼海市每航季重点航班计划，报市政府审定。市政府审核通过后，由市商务局牵头组织博鳌机场和各企业签署补贴协议。
第五章 补贴核销申报

第十一条  客运航班补贴资金。

相关企业申请补贴资金时，须提供下列资料：

1.航线补贴协议；

2.客运补贴资金申请；

3.航班运营数据及补贴明细；

4.企业营业执照及相关协议复印件；

5.其他需要提供的资料。

第十二条  申请补贴资金的企业，应如实提供申请材料。对弄虚作假和违规使用补贴资金的企业，按照国务院《财政违法行为处罚处分条例》(国务院令第427号)规定内容条款进行处罚。
第六章 补贴资金结算和监督检查

第十三条  补贴结算方式

本办法中境内、境外定期航班补贴、境外不定期航班补贴每季度结算一次，其他奖励和补贴每半年结算一次。博鳌机场应于结算期满后15个工作日内向市商务局报送补贴资金申请原件、航班运营数据和账户资料等相关材料；市商务局初审申报材料后，5个工作日内送市财政局复审，并由市财政局在7个工作日内将补贴款拨付至博鳌机场指定账户，再由博鳌机场按照审定金额集中予以拨付。

第十四条  琼海市财政局、市商务局定期对专项资金使用情况进行监督检查。

第十五条  补贴资金的使用接受市审计部门的监督检查。对在补贴资金使用管理工作中滥用职权、徇私舞弊、玩忽职守的，依法依纪予以行政处分；构成犯罪的，提交司法机关依法追究其刑事责任。

第七章 附  则

第十六条  凡是省政府审议通过的重点航线，按照商议后的补贴标准，省市政府共同承担；本办法中提到的凡是对本地经济发展具有重要促进意义的航线，均按“一事一议”报批程序报请市政府批准后方可签署补贴合同。

第十七条  本办法自正式发之布之日起生效，有效期一年。

第十八条  本办法由琼海市商务局和琼海市财政局共同负责解释。

	  抄送：市委各部门，市人大办，市政协办，驻市部队，市法院，市检察院，各人民团体，中央、省驻市各单位。

	  琼海市人民政府办公室                    2020年4月3日印发